
四川中烟工业有限责任公司绵阳卷烟厂

绵阳卷烟厂纸箱车间项目

环境影响报告表
(公 示 本)

建设单位：四川中烟工业有限责任公司

环评单位：四川兴环科环保技术有限公司

环评证书：国环评证乙字第 3221号

（二 O一八年八月）



四川中烟工业有限责任公司绵阳卷烟厂 绵阳卷烟厂纸箱车间项目环境影响报告表

-第 1 页-

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地的详细地址，公路、铁路应填写起止地
[...]
四川中烟工业有限责任公司绵阳卷烟厂 绵阳卷烟厂纸箱车间项目环境影响报告表

-第 9 页-

9 18块热板双面机 / 1组 /
10 薄刀在线机 / 2台 /
11 电脑横切机 / 1台 /
12 生产管理系统 / 1组 /
13 自动点数机 / 1组 /
二 纸箱生产线 / /

1
全自动高速水性印刷开槽

机
YKMZ2000B 1台 36.6

2 链条印刷机 / 1台 20

3
全自动真空吸附水性印刷

开槽机
/ 2台 /

4 钉箱机 / 3台 2.25
5 粘箱机 ZXJ2400 4台 17.6
6 打包机 SH型 3台 /
7 打包机 FU-900型 1台 /
8 捆扎机 CT-100 1台 2.51

9 半自动粘箱机 / 2台 /
10 全自动粘箱机 / 1台 /
11 捆箱机 / 1台 /
三 其他 / / /
1 维修设备 / 1套 10

2 锅炉
4t/h的卧式低氮

燃气蒸汽锅炉
1台

额定压力为 1.60MPa，
供汽的工作压力为

1.1MP

3 空压机 / 2台 风冷变频螺杆式空压

机

核查《产业结构调整指导目录（2011年本）》（2013年修正）、《部分工业行业淘

汰落后生产工艺装备和产品指导目录（2010年本）》（工产业〔2010〕第 122号，2010
年 12月），本项目使用的设备中无目录中的淘汰设备。

六、公用工程及辅助设施

本项目供水、供电、通讯、交通等城市基础设施完善，均由城市网提供。

（一）供电

本项目电源由城市电网供给，生产电力负荷为三级负荷，锅炉设备负荷为二级负荷。

根据供电负荷等级情况，本工程采用一路 10KV电源供电，10kV电源由绵阳烟厂原厂区

动力中心 10KV配电室引来，进线采用电缆埋地引入。二级负荷的设备第二电源由原厂

区低压配电室的保障负荷段引来。。

（二）给水

本项目供水采用自来水，由市政给水管网提供，生活用水需要的供水压力为 0.16MPa，



四川中烟工业有限责任公司绵阳卷烟厂 绵阳卷烟厂纸箱车间项目环境影响报告表

-第 10 页-

联合厂房生产用水（锅炉房）需要的压力为 0.3MPa。项目生产、生活用水从绵阳卷烟厂

外的飞云大道接入，接入点的市政供水压力为 0.35MPa，供水压力满足本工程生产、生活

用水的水压要求。本工程的市政接管管径为 DN100mm，供水流量满足本工程生产、生活

用水。绵阳卷烟厂区内设置的消防供水系统供水量和供水压力均满足本工程的需求，因

此本工程的消防用水从绵阳卷烟厂已经建设好的各系统管网中接入即可。

本项目具体用水情况如下：

（1）办公生活用水

本项目新增劳动定员 160人，项目内仅设餐厅一处，不设食堂、住宿，根据《四川

省地方标准-用水定额》（DB51/T2138-2016），办公用水按 55 L/人•d的标准计算，则项

目办公用水为 8.8m3/d、2200m3/a，排水系数按用水量的 80%计算，故办公生活废水的排

放量约 7.04 m3/d，1760m3/a。

（2）生产用水

淀粉粘合剂用水

项目瓦楞纸板生产采用自制淀粉粘合剂进行粘合，制备过程需添加新水进行稀释，

淀粉与水的比例约为 1:3，根据建设单位提供资料，项目建成达产后淀粉年用量为 150t，

因此粘合剂配置工序消耗新水量为 450t/a，1.8m3/d。该部分水在后续烘干过程全部变为

水蒸气挥发，无废水产生。

油墨稀释用水

项目印刷工序水性油墨稀释需消耗新水，根据项目设计资料，项目建成达产后油墨

稀释消耗新水量为 0.5m3/d，125m3/a。该部分水在后续生产印刷工序全部转变为水蒸气

挥发，无废水产生。

设备清洗水

项目印刷设备每天生产结束后清洗一次，清洗方式为直接将清水抽至墨辊处，自来

水在磨辊上流动并将水性油墨带出，达到清洗的目的。每台机器每次清洗的用水量约 20L，

项目共安装 4台印刷设备，每次清洗水量为 0.08m3，清洗废水经车间废水处理设备净化

处理后循环使用，不外排，定期补充新水，根据建设单位提供资料，清洗水最大损耗量

约 10%，因此设备清洗水补充水量为 0.008m3/d。

项目印刷工序清洗废水通过化学处理和膜处理后全部循环利用，不外排放。

（3）车间工人洗手用水



四川中烟工业有限责任公司绵阳卷烟厂 绵阳卷烟厂纸箱车间项目环境影响报告表

-第 11 页-

本项目车间操作工人约 80人，按最大人数计算，用水定额按 2L/人•d计，则车间工

人洗手清洁用水量为 0.16 m3/d、40.0m3/a，排水系数按用水量的 80%计，故产生的车间

工人洗手清洁废水约 0.128m3/d、32.0m3/a。

（4）车间清洁用水

本项目生产厂房建筑面积共 7993.4m2，地面清洁方式为使用拖布进行清洁，每周清

洁 1次，用水定额按 1L/m2 计，地面清洁用水量约为 1.14m3/d、285.4m3/a，排水系数按

用水量的 80%计，故产生的车间地面清洁废水约 0.912m3/d、228.32 m3/a。

（5）锅炉用水

项目锅炉房设置 1台 4t/h的燃气蒸汽锅炉，可满足本工程的生产蒸汽负荷需求。锅

炉房配套设置软水制备系统一套为锅炉提供软水，制备能力 4t/h，采用反渗透工艺。根据

设计资料，项目锅炉房每天制备软水 48.2t，产生浓水 3.0m3/d，锅炉软水系统消耗新水量

为 51.2m3/d。锅炉软水系统产生的浓水为清下水，可直接用于厂区绿化或作为清下水排

入市政雨水管网。

（6）绿化用水

本项目绿化面积 6580m2，参考《四川省地方标准-用水定额》（DB51_T2138-2016），

绿化浇洒用水定额可按浇洒面积 1.5L/m2•d 计，则该项目绿化用水量为 9.87m3/d，约

3553.2m3/a。

（7）未预见用水量

本项目未预见用水量按以上用水量的 5%计算，故为 3.674m3/d，972.780m3/a。本项

目用水情况详见表 1-7。

表 1-7 各用水对象及用水量估算表

序
号

使用对象
用水量
标准

最大
设计量

日用
水量

（m3/d）

日排
水量

（m3/d）

年用
水量

（m3/a）

年排水
量

（m3/a）
备注

1 办公生活用水 55L/d·人 160人 8.8 7.04 2200 1760 /

2
生
产
用
水

淀粉粘合剂用
水

/ / 1.8 0 450 0 水蒸气
挥发

3 油墨稀释用水 / / 0.5 0 125 0 循环利
用

4 设备清洗水 20L/台.次 4台 0.008 0 2.0 0 循环利
用

5 车间工人洗手用水 2 L/人·d 80人 0.16 0.128 40.0 32.0 /

6 车间地面清洁用水 1L/d·m2 7993.4m
2 1.14 0.912 285.4 228.32 每周

1次
7 锅炉用水 / / 51.2 0 12800 0 /

8 绿化用水 1.5L/m2•d 6580m2 9.87 0 3553.2 0 /



四川中烟工业有限责任公司绵阳卷烟厂 绵阳卷烟厂纸箱车间项目环境影响报告表

-第 12 页-

9 不可预见用水 按总用水量 5%计 3.674 0 972.780 0 /

总计 75.25 8.08 19953.78 2020.32 /

注：本估算表以最大日用水量计算。

（三）排水

本项目排水采用本项目实行“清污分流、雨污分流”。厂区雨水经雨水口收集、雨

水管网汇集后，排入厂区外的市政雨水管网中。

项目印刷设备清洗废水经一体化污水处理设备净化处理后循环利用，不外排；厂区

车间工人洗手废水及车间地面清洁废水经隔油池预处理后与员工办公生活污水通过厂区

污水管网收集后排入绵阳卷烟厂区现有污水处理站进行集中处理达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）一级标准后作为中水回用于烟厂生产冷却系统及厂区绿化，不外排。

厂区生产工艺废水通过化学处理和膜处理后回用洗涤用水，实现零排放；锅炉房软水系

统产生的浓水为清下水，可直接用于厂区绿化或作为清下水排入市政雨水管网。

因此，项目投运后无外排废水。

七、依托可行性分析

本项目办公生活污水及少量生产工人洗手用水和车间地面清洁废水依托绵阳卷烟厂

现有污水站进行达标处理后回用。

根据四川烟草工业有限责任公司《绵阳卷烟厂灾后易地重建技术改造项目环评报告

书》及批复（川环审批[2009]23号），项目生产、生活废水经厂区处理站处理达《污水综

合排放标准》(CB8978-1996)表 4三级标准后部分用于绿化，其余的经市政管网排入永兴

污水处理厂处理，尾水最终排入安昌河。由于在项目建成时区域市政污水管网尚未与永

兴污水厂接通，项目废水无法接入永兴污水处理厂，因此，建设单位为尽快投产，对厂

区污水处理站进行了升级改造，增加了深度处理工艺，使得污水站出水能够满足中水回

用标准后全部回用，不外排。

绵阳卷烟厂污水处理站位于厂区东南角，设计处理能力 600m3/d，污水处理工艺流程

为“格栅集水井+调节池+水解酸化池+一级生物接触氧化池+二级生物接触氧化池+沉淀池

+中间水池+多介质过滤+活性炭过滤+臭氧消毒+中水回用水池”。污水站现有处理规模约

250m3/d，根据 2018年 2月 12日及 2018年 4月 16日四川凯乐检测技术有限公司对污水

站出水水质的检测结果，总排口废水所测指标悬浮物、化学需要量、氨氮的排放浓度值

及 pH范围均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一级标准；根据城市杂



四川中烟工业有限责任公司绵阳卷烟厂 绵阳卷烟厂纸箱车间项目环境影响报告表

-第 13 页-

用水废水所测指标五日生化需要量、浊度、色度、阴离子表面活性剂、总大肠菌群、总

余氯的排放浓度值符合《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）表 1

中城市绿化标准。

本次项目排入污水站废水仅为办公生活污水及少量生产工人洗手用水和车间地面清

洁废水，水质简单，废水最大产生量为 8.08m3/d，仅占污水站剩余处理能力的 2.3%，不

会对污水站的正常运行造成影响，同时卷烟厂污水站能够满足项目废水处理需求，依托

可行。

八、总图布置及其合理性分析

本项目位于四川烟草工业有限责任公司绵阳卷烟厂灾后易地重建技术改造项目南侧

预留用地内，地形总体呈北高南低，地势平缓。用地范围内市政设施配套完善，适宜建

设。

项目生产区为联合厂房，位于厂区中部，联合厂房主要包括生活及办公管理用房、

生产车间、生产配套辅助用房。联合工房主体呈镜像的“L”型，根据工艺流程及物流路

线安排，生产车间布置在联合厂房东侧，纸板车间布置在联合厂房中部，生产配套辅房

布置在联合厂房西侧；原料入口设于生产车间西侧，与原料库相对应；成品出口设于纸

板车间南侧，与成品库相对应；人员出入口设置在联合厂房的北端，人货分流，交通构

架明晰。

联合厂房北侧设置车间生活及办公管理用房，与主车间连通，方便管理。与四川烟

草工业有限责任公司绵阳卷烟厂厂区相邻布置，方便人员来往和交流，同时营造极具亲

和力的生产办公环境。

仓储物流区位于用地西侧，靠近联合厂房和物流广场，方便原料进入和成品出库，

主要包括原料库、成品库及物流广场。

本次项目为便于有效管理，设计依托四川中烟工业有限责任公司绵阳卷烟厂现有道

路作为本次项目的主要物流及人流出入口及物流通道，本设计围绕联合厂房、原料库、

成品库新建道路与物流广场，连接四川中烟工业有限责任公司绵阳卷烟厂现有道路完成

循环的交通组织，形成纵横便捷的物流路网。道路设计满足消防规范的要求，其设计宽

度为 6.0米，道路两侧分别设置绿化带。

本项目厂区总图布置做到了工艺流程合理、功能分区明确、雨污分流、人物分流、

道路网络和宽度满足工厂内外运输及消防要求，且本项目厂界周边均为对环境无特殊要



四川中烟工业有限责任公司绵阳卷烟厂 绵阳卷烟厂纸箱车间项目环境影响报告表

-第 14 页-

求的工业企业。

综上所述，项目总图布置合理。项目总平面布置见附图 5。

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：

本项目利用绵阳卷烟厂南侧预留空地进行建设，建设用地为净地，不存在原有污染

问题，本次项目除生活污水、车间清洁废水依托绵阳卷烟厂现有污水站进行达标处理外，

其它各生产、生活及环保设施均单独建设，独立运行，与绵阳卷烟厂无生产依托及工艺

关联性。

绵阳卷烟厂现有厂区于 2008年委托中国轻工业成都设计工程有限公司编制了《四川

烟草工业有限责任公司绵阳分厂灾后易地重建技术改造项目环境影响报告书》，并与 2009

年 1月 14日取得四川省环境保护局出具的《关于四川烟草工业有限责任公司绵阳分厂灾

后易地重建技术改造项目环境影响报告书的批复》（川环审批[2009]23号），2009年 10

月开工建设，2011年 12月建成并进行试运行，于 2012年 9月 10日通过四川省环境保护

厅竣工环保验收（川环验[2012]156号），并正式投入生产。

一、绵阳卷烟厂概括

四川中烟工业有限责任公司（简称四川中烟）成立于 2015 年 11月 8 日，隶属于国

家烟草专卖局，是中国烟草总公司的全资子公司。公司下辖成都、什邡、绵阳、西昌四

个卷烟厂，长城雪茄烟厂及四川三联卷烟材料有限公司；主要有“娇子”等卷烟品牌和

“长城”等雪茄烟品牌。公司现有卷烟计划 206.7万箱，在岗职工 5540人。2016年公司

累计实现产品销售收入 184.77亿元，其中：自有产品 120.60亿元，累计实现税利 120.87

亿元。公司秉承“正直豁达、智慧精微”的“宽窄”品牌文化理念，坚持解放思想、改

革创新、转变作风、真抓实干，努力为行业改革发展和地方经济社会进步做出应有的贡

献。

绵阳卷烟厂始建于 1952年，现隶属于四川中烟工业有限责任公司。现有厂区位于绵

阳市高新区永兴镇飞云大道中段 373 号，为灾后重建易地技术改造项目，投资 56000亿

元，占地 300亩，总建筑面积 8.97万平方米，主要建设内容有主体工程（制丝车间、卷

接包车间等），辅助公用工程、综合办公楼、综合服务楼、技术中心、综合库、成品库、